
   
 

                    Středomoravská nemocniční a.s., Oddělení laboratorní medicíny 
                       Mathonova 291/1, 796 04 Prostějov, Tel: +420 582 315 515, E-mail: olm@nempv.cz, http://laborator.nemsne.cz, www.agel.cz 
  
1/1                 Laboratoř akreditovaná podle mezinárodní normy ČSN EN ISO 15189:2007, číslo laboratoře 8083          

 
 

Vážení kolegové,         4.4. 2017 

                         

zasíláme Vám informace o novinkách zavedených na Oddělení laboratorní medicíny. Tentokrát jde o 

automatizované stanovení  dp-ucMGP  (defosforylovaného a nekonjugovaného matrix gla 

proteinu), který hraje jednu ze zásadních rolí v procesu vzniku cévních kalcifikací a kalcifikací jiných 

tkání, především u osob s renálním selháváním a u jedinců dialyzovaných.  MGP je nejsilnější známý 

inhibitor kalcifikace; po dekarboxylaci a defosforylaci antikalcifikační účinky mizí a naopak jeho 

koncentrace souvisí se vznikem vaskulárních kalcifikací. Dialyzovaní jedinci mají nižší dostupnost 

vitaminu K, která sama o sobě zhoršuje karboxylaci MGP. Podobně osoby léčené antagonisty 

vitaminu K mají vyšší dp-ucMGP  a řada studií prokázala, že terapie vitaminem K jeho koncentrace 

snižuje. 

Indikace:  

-vaskulární kalcifikace nebo kalcifikace jiných tkání 

- pacienti s renální insuficiencí 

- pacienti na HD 

- pacienti, kteří jsou léčeni antagonisty vitaminu K 

 

Dostupnost: 1x týdně, po domluvě lze i častěji 

 

Normální hodnoty: < 750 pmo/l 

 

S pozdravem, těšíme se na další spolupráci   

 

kolektiv OLM   


